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Pár slov na rozloučenou
 Nikdy bych byla nevěřila, že se po téměř 40 letech práce nestihnu se svými 
žáky, kolegy a celou školou normálně rozloučit. Zaskočila mne však nemoc, 
s kterou teď bojuji, a nevím, jak můj boj skončí. Mám pocit, že dlužím ales-
poň pár slov na rozloučenou, proto tento text.
 Když jsem v září 1966 nastupovala jako čerstvá absolventka PF do základ-
ní  školy v Komenského ulici, byla jsem plná elánu a ideálů. Pod vedením 
skvělého ředitele Zdeňka Streubela se nám tu začínalo opravdu velmi dob-
ře. (Díky, Zdeňku!) Také děti byly jiné, určitě vnímavější a poslušnější než 
jsou ty dnešní, ale to vše nese doba. 60. léta byla prostě báječná, hlavně asi 
proto, že jsme byli mladí.
 Pak ale přišel rok 68 a vše se změnilo, prožili jsme dobu normalizace          
a útlumu, museli jsme přežít, museli jsme vést naše děti životem a dát jim 
alespoň základy vzdělání. 
 Čas běžel, a když přišel rok 1989, zase přišly veliké změny. Naše škola do-
stala nového ředitele, pana Václava Herzána, a s ním se naprosto změnilo 
ovzduší a atmosféra základní školy. Je to už 16 let, kdy  stanul ve vedení 
Masarykovy ZŠ, myslím, že  stojí za to připomenout, co vše se jeho zásluhou 
změnilo (a to nejenom proto, že jsem byla jeho zástupkyní).
 První velkou změnou bylo školní hřiště, mělo škvárový a písečný povrch, 
žáci byli po cvičení na něm zaprášení a špinaví. Václav jako správný tělocvi-
kář rozhodl, že plochu hřiště zatravní. To bylo řečí a posměšků od „radílků“ 
a různých expertů chodících kolem školy! Že prý tam budeme sázet bram-
bory apod.. Dílo se podařilo a dnes naši žáci cvičí na příjemné travnaté 
ploše.
 Touha po změně myšlení, po změně přístupu k žákům a po modernizaci 
vzdělávacího procesu přivedla nového ředitele k programu Obecná škola, 
podle kterého jsme na počátku 90. let začali u nás učit a učili jsme praktic-
ky dosud. Učitelé spolu s ředitelem prošli nepočítaných hodin moderních 
vzdělávacích aktivit, seminářů, akcí PAU. Naše škola se otevřela dětem mo-
derními metodami vyučování, aktivními přestávkami, vznikl školní časopis 
Komenďáček, který oslavil již 14 let své existence. Na poč. 90. let jsme do-
konce učili angličtinu od 2. ročníku. 
 Málokterá škola byla vybavena počítači tak jako právě naše. Počítačová 
gramotnost žáků, to byla velká priorita pana ředitele. Dnes jsou ve škole dvě 
perfektně vybavené PC učebny s bohatým výukovým softwarem, třetí učeb-
na (ta původně první) se přestěhovala na 1. stupeň a v posledních měsících 
byly počítači s internetem vybaveny všechny třídy 1. stupně.
 Velmi oblíbenými mezi žáky se staly tzv. Dny bez rozvrhu a Napříč ško-
lou, mnohdy se podařily krásné projektové akce, především na 1. stupni, 
nepřehlédnutelná je výzdoba naší školy, to vše jsou výsledky práce dětí a 
jejich učitelů. Pro nejstarší žáky se každoročně v dubnu koná Malá maturi-
ta, což je malá zkouška před přijímacími zkouškami, aby si žáci „ochutnali“ 
atmosféru stresu vážného kroku. V posledních letech přibyla ještě zahradní 
slavnost. 
 Snažili jsme se zapojit také více rodiče do školních aktivit, ale to souvisí 
s celkovou společenskou náladou a ta, jak víme, není zatím nastavena tak, 
aby rodiče brali školu svých dětí doslova za svou. Snad se to někdy v bu-
doucnu změní, až i naše vláda pochopí, že vzdělání musí být na prvním 
místě zájmu společnosti.
 Chtěla bych těmito řádky poděkovat za ta dlouhá léta ve škole, učila jsem 
velice ráda a až na několik studených let jsem byla mezi žáky a kolegy šťast-
ná. Moc mne mrzí, že jsem nedotáhla školní rok ve zdraví do konce, nestihla 
jsem se rozloučit s žáčky šesťáčky ani s bezvadnými deváťáky a popřát jim 
hodně štěstí v životě, tak alespoň dodatečně – ať vám to všem vyjde! 
 Velký dík za veškerou mnohaletou práci posílám svému poslednímu ředi-
teli, Václavu Herzánovi, který končí svoji aktivní službu ve školství a určitě 
bude často v duchu řešit některé pedagogické problémy, které ještě doba 
přinese, ale to již v klidu ze svého zahradního křesla.
 Díky, Václave, je za Tebou vidět kus práce!
 Svým kolegům přeji dobrá léta, milé žáky  a vstřícnou vládu!
 A nové paní ředitelce naší školy – ať se jí daří! 

                                  Mgr. Eva Kučerová



broumovský 
            zpravodaj zprávy z radnice

aktuálně zprávy z radnice
4

Rada města dne 14. 8. 2006  
                                             č. 93
•Zahraniční komise  
 RM bere na vědomí zápis z jednání 
zahraniční komise ze 4. 6. 2006 a 
doplňující informace předsedy komise 
MUDr. Pindeše.

•Rozpočtové změny 
 RM doporučuje ZM schválit rozpoč-
tové změny roku 2006 dle předlohy.
 RM ukládá odvést z investičního 
fondu Technických služeb částku ve 
výši 1 317 276 Kč do rozpočtu města 
Broumov.

•Dětské hřiště 
 RM vyhlašuje výběrové řízení na vyu-
žití parku nazývaného „Dětské hřiště“ 
v Broumově v období od června až 
září 2007 dle předloženého materiálu. 

•Výběrová řízení 
 RM jmenuje, na návrh tajemnice 
úřadu, vedoucí správního odboru 
Městského úřadu Broumov paní Ing. 
Kateřinu Šrámkovou, s účinností od 1. 
1. 2007.
 RM schvaluje Smlouvu o dílo na 
zhotovení dokumentace pro stavební 
povolení a podkladů pro výběr doda-
vatele rekonstrukce severní části Kos-
telního náměstí v Broumově s panem 
Davidem Chmelařem. 
 RM ukládá vedoucímu odboru 
investic a rozvoje připravit zadávací 
podmínky výběrového řízení na do-
davatele rekonstrukce severní části 
Kostelního náměstí v Broumově.
 RM schvaluje zadávací podmínky 
výběrového řízení na akci Parčík U Bry-
chů.  
 RM schvaluje zadávací podmínky 
výběrového řízení na výsadbu zeleně 
v Parčíku U Brychů. 
 RM schvaluje zadávací podmínky 
výběrového řízení na akci Stavební 
úpravy objektu čp. 239, tř. Masaryko-
va, Broumov – 2. etapa – zajištění bez-
bariérového přístupu včetně seznamu 
uchazečů a složení výběrové komise 
dle předloženého materiálu. 

•Informace ČOV
 RM bere na vědomí informaci o do-
savadním průběhu jednání týkajících 
se rekonstrukce či optimalizace provo-
zu ČOV Broumov.
 RM schvaluje bezplatné zpracování 
provozního řádu ČOV v Broumově 
s firmou ECOFLUID Group, s. r. o. 
Brno, zastoupenou Ing. Schmidtem.  

Akustická zkouška
 Akustická zkouška ověření provo-
zuschopnosti jednotného systému 
varování a vyrozumění (JSVV) v Králo-
véhradeckém kraji proběhne ve středu 
6. září 2006 ve 12.00 hodin. Spuštění 
dálkově ovládaných poplachových 
sirén  bude provedeno ze zadávacího 
stanoviště Hasičského záchranného 
sboru.  V našem městě se jedná o siré-
nu Křinické sídliště č.p. 212. 

Ing. Rudolf Ježek, 
krizové řízení MěÚ Broumov                                                                               

www.broumov-mesto.cz

•Různé 
 RM schvaluje uzavření smlouvy o 
výpůjčce, kterou se předávají neby-
tové prostory v budově čp. 78 v ulici 
Dělnické domy příspěvkové organiza-
ci Centrum sociálních služeb Naděje 
Broumov, za účelem provozování 
domu s pečovatelskou službou.
 RM schvaluje žádost TJ Slovan 
Broumov, Střelnická 81, Broumov, o 
odkoupení zastaralého a nepotřebné-
ho majetku města za celkovou částku 
400 Kč.
 RM schvaluje projekt z programu 
INTERREG III A na rok 2007 s názvem 
„Tu je les, tu zahrádka a všude kolem 
zvířátka“ včetně předfinancování část-
kou ve výši 145 600 Kč po celou dobu 
realizace projektu. 
 RM schvaluje příspěvek ve výši 5 000 
Kč z prostředků RM občanskému 
sdružení „Začít spolu“ na částečnou 
úhradu jízdného autobusem na ce-
lorepublikový festival dětí v Lysé nad 
Labem.

 RM schvaluje příspěvek ve výši 5 000 
Kč z prostředků RM Československé 
obci legionářské, Mladá Boleslav, za 
účelem vydání publikace „Broumovsko 
a Trutnovsko“ s podtitulem „Obrana 
republiky ve druhé polovině třicátých 
let v severovýchodních Čechách“. 
 RM schvaluje program zasedání Za-
stupitelstva města Broumova dne 6. 9. 
2006 dle návrhu starostky. 
 Termín následujících jednání RM:  
středa 30. 8. 2006 a 20. 9. 2006 
(vždy od 16.00 hodin). 

Projekt Dobrovolnictví absolventů realizovaný 
Občanským poradenským střediskem, 
o.p.s. Hradec Králové
 V současné době se setkáváme s novým fenoménem – nezaměstnaností.  Ta si 
nevybírá a může postihnout každého z nás.  Je jí úplně jedno, zda nás zasáhne 
na začátku, uprostřed nebo na konci kariérního života.  Nevyřčenou pravdou 
však zůstává, že zásah, který nás zastihne na začátku kariéry, je zřejmě zásahem 
nejtvrdším. Mladý člověk, který stojí na prahu života pln očekávání a ideálů dost 
dobře nechápe, proč právě on, vzdělaný a dychtící po práci, žádnou nemá. Není 
mu jasné, proč u většiny konkurzů slyší „Jste mladý, vzdělaný a my bychom Vás 
možná i vzali, ale chybí Vám praxe!“
 My nabízíme řešení! Náš projekt podporovaný Evropskou unií – ESF a stát-
ním rozpočtem ČR se jako nový nástroj aktivní politiky snaží zprostředkovat 
nezaměstnaným absolventům a studentům praxi formou dobrovolnické činnosti 
v souladu s jejich vzděláním a zájmy. Absolventi s všeobecným vzděláním získají 
profesní specializaci, budou se orientovat v mezilidských vztazích a hlavně znovu 
naleznou smysl své profesní přípravy.
 Dobrovolnickou činnost lze vykonávat v libovolných oblastech zájmu dobro-
volníka: činnost s dětmi a mládeží, kultura a vzdělávání, činnost se zdravotně 
handicapovanými, činnost se seniory, i další oblasti nevýdělečných aktivit – na-
příklad muzea nebo knihovny, dobrovolnická činnost spočívající v práci se zvířa-
ty nebo činnost v organizacích zabývajících se ochranou přírody. 
 Po absolvování minimálně 60 hodin v organizaci dobrovolník získá osvědčení 
a hodnocení činnosti, bude mu rovněž uhrazen vzdělávací kurz. V případě do-
jíždění má nárok na proplacení cestovních nákladů. Za 5 měsíců bylo zapojeno 
55 dobrovolníků z okresů Hradec Králové, Náchod, Jičín a Trutnov, kteří odpra-
covali více než 1 000 dobrovolnických hodin. Čtyři dobrovolníci získali placené 
místo přímo v organizaci, kde vykonávali dobrovolnickou činnost, další získali 
pracovní uplatnění v jiných organizacích.
 Více informací na www.ops.cz, tel. 498 500 346, 736 472 676 (Občanské po-
radenské středisko, Dobrovolnická informační kancelář, Veverkova 1343 Hradec 
Králové) nebo přímo na pobočce v Náchodě, Hálkova 432, tel. 491 421 723; 
736 472 678
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P O Z V Á N K A  na VIII. ročník

 JÍZDY  ZRUČNOSTI  TRAKTORISTŮ
pořádá Spolek přátel z Martínkovic

KDE: na chatě „Pod Korunou“ v Martínkovicích
KDY: dne 2. září 2006 v 10 hodin

V PRUBĚHU AKCE PROBĚHNE TURNAJ V NOHEJBALU, 
KTERÝ  JE OTEVŘEN PRO VŠECHNY PŘÍCHOZÍ  

(složení družstev a losování pomocí klobouku a počet družstev limitován)
  Přihlášky od 9 do10 hodin

Startovné: 80Kč a nohejbal 50Kč na osobu
Občerstvení zajištěno

Spolek přátel předem děkuje sponzorům, kteří přispějí na tuto akci.

Město Broumov / Rada města Broumov 
vyhlašuje 

výběrové řízení na využití parku nazývaného „Dětské hřiště“ v Broumově 

Předmět výběrového řízení: 
park nazývaný Dětské hřiště, Masarykova tř., Broumov
Doba využití: 1. 6. – 30. 9. 2007
Účel: 

– pořádání kulturních akcí 
– pořádání kulturních a jiných akcí pro děti a mládež
– provozování letního kina
– provozování občerstvení souvisejícího s výše uvedenými aktivitami
– další využití (navrhne uchazeč o využití)

Obsah nabídky:
– záměr využití Dětského hřiště (koncept programu, cílové skupiny, kterým bude 
program určen, návrh právní formy vztahu s vlastníkem nemovitostí, tj. městem 
Broumov)
– a dále
právnické osoby uvedou tyto údaje:
* obchodní firma nebo název, sídlo, právní forma
* IČ, pokud bylo přiděleno a DIČ, pokud bylo přiděleno
* jméno a příjmení osoby oprávněné jednat jménem firmy

fyzické osoby uvedou tyto údaje:
* jméno a příjmení, bydliště případně místo podnikání, je-li odlišné od bydliště
* rodné číslo nebo datum narození
* IČ, pokud bylo přiděleno a DIČ, pokud bylo přiděleno
K nabídce je třeba přiložit:

– oprávnění k podnikání k vyhlášenému účelu využití
– záměr finančního zajištění předpokládaného účelu využití 
– reference (zkušenosti v oboru apod)

   Povinnosti uchazečů o využití:
– uchazeč bude současně provozovatelem (pronájem třetímu subjektu 

jen se souhlasem vlastníka nemovitostí)
– součinnost při akcích pořádaných nebo spolupořádaných městem 

(např. kamenosochařské sympozium Baroko a pískovec, volejbalové 
turnaje apod.)

– údržba a dodržování kvality předaných zařízení
– drobné opravy
– úhrada energií na základě smluv s dodavateli energií

Podání nabídky:
Písemné nabídky se podávají osobně v podatelně Městského úřadu nebo dopo-
ručeně poštou na adresu: Město Broumov, Masarykova 239, 550 14 Broumov.
Obálka bude označena „Výběrové řízení – Dětské hřiště“
Termín pro podání nabídky:     15. září 2006
Poskytnutí dalších informací a umožnění prohlídky areálu Dětského hřiště je 
v případě zájmu nutné dohodnout s p. Vozábem (tel. 491 504 245).

UPOZORNĚNÍ 
PRO ODBĚRATELE 

ELEKTRICKÉ
 ENERGIE

 Východočeská energetika 
skupina ČEZ, 

Zákaznické centrum: 14055 služebna: 
491 402 690-2 oznamuje, že 

bude přerušena dodávka 
elektrické energie: 

•dne 4., 5., 6., 7., 8. a 22. 9. 2006 v 
době od 8 do 15 hodin v části obce 
Broumov – starý Spořilov, ulice Strmá 
od Čs. armády nahoru, Slunečná, Ko-
nečná 
•dne 11., 12., 13., 14., 15., 18. a 19. 9. 
2006 v době od 8 do 15 hodin v části 
obce Broumov – starý Spořilov, ulice 
Čs. armády, Bří. Čapků, T.G. Masary-
ka čp. 272, 273 (netýká se sídliště) 
•dne 1., 20. a 21. 9. 2006 v době od 
8 do 15 hodin v části obce Broumov, 
ulice T.G. Masaryka čp. 230, 304, 
313, 271, 252 
•dne 25. 9. 2006 v době od 7 do 15 
hodin v části obce Broumov – starý 
Spořilov, Hejtmánkovice okály, ulice 
Strmá, Slunečná, Konečná, Bří. Čap-
ků, Čs. armády, Šikmá, T.G. Masaryka 
čp. 272, 273 (netýká se sídliště) 

Moštování 2006
Výbor základní organizace Českého 
zahrádkářského svazu v Olivětíně sdě-
luje, že pro letošní sezonu nemůže za-
jistit zpracování jablek na mošt. Bylo 
projednáno a schváleno budovu včet-
ně zařízení prodat, nebo pronajmout. 
Dohody nebylo dosaženo a v současné 
době není možné zajistit údržbu pro-
vozu a pracovníky pro obsluhu strojů.

M. Chalupníček, ZO ČZS Olivětín



Rozloučili jsme se s: 
Annou Duškovou  Anežkou Ticháčkovou
Otto Tietzem 

Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářka
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KRONIKA
„Svatba udělá ze dvou lidí jednoho,
 potíž je určit, který z nich to bude.“

Své ano si řekli:
Radka Holá a Martin Vít
Vladislava Čechová a Ondřej Hajna
Hana Lundiaková a Ondřej Sýkora
Andrea Skřivanová a Jakub Zilvar
Petra Čápová a Leoš Novotný
Jana Svatoňová a Tomáš Voříšek
Lucie Týfová a Jindřich Kitler
Jana Outratová a Zbyněk Janouch
Michaela Kadlecová a Petr Řehounek
Blanka Letzelová a Petr Kubec

Na společné cestě životem přejeme hodně lásky 
a pochopení.

Poděkování
 Firma DETAS, spol. s r.o. se sídlem Broumov, ul. Sou-
kenická 76, touto cestou děkuje skupině nezaměstnaných 
v čele s panem Maršálkou, kteří uklidili a rozšířili parkoviště 
u naší firmy v Soukenické ulici. Úklid prostoru má nejen vliv 
na vzhled ulice, ale jeho rozšířením došlo k tomu, že zapar-
kovaná vozidla již nezasahují do ulice a nebrání plynulému 
provozu.
 Je vidět, že i s nezaměstnanými se dá udělat kus práce, 
příležitostí je ve městě ještě dost.
 Děkujeme!

Omluva
 V posledním čísle jsme špatně uvedli jméno zesnulé paní 
Anny  Grocké. Tímto se rodině a nejbližším velice omlouváme.                                                                                         

red.

Poděkování
 Tímto děkuji paní Prouzové, která mně jménem Zdra-
votně postižených přinesla květiny a dárek k mým narozeni-
nám.                                                                   Ladislav Mrština

Poděkování za jarmark
Chtěla bych touto cestou poděkovat za velice zdařilé uspo-
řádání Řemeslného jarmarku v Křinicích, který se konal dne 
23. 7. 2006. Oceňuji obětavost všech, kteří se na akci podí-
leli. Jarmark se vyvedl a neměl „žádnou chybu“. Jídlo i pití 
bylo výborné. Stánky byly zajímavé, modní přehlídky pěkné 
a příjemné bylo posezení ve stínu altánku.
Ještě jednou díky za velmi hezky prožitý den.

Waltraud Kroupová, Broumov

BAROKO A PÍSKOVEC

Autor díla Pavel Drda.

 1. ročník kamenosochařského sympozia se konal u příle-
žitosti oslav první zmínky o městě Broumově před 750 lety. 
Vernisáž dokončených soch proběhla v parku – dětské hřiště 
při Masarykově třídě v Broumově v pátek 25. 8. Svá díla zde 
po sedmém týdnu práce představili 3 účastníci letošního 
ročníku sochaři Pavel Drda, Martin Ceplecha a Lubomír 
Jarcovják. K vidění zde budou do chvíle, než se pro ně najde 
vhodný prostor v místní krajině, městě nebo obci.          red.

Autor díla Martin Ceplecha.

Autor díla Lubomír Jarcovják.
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Volba pro město se představuje
Od 1. 9. 2006 byly zprovozněny internetové stránky (www.vpmbrou-
mov.wz.cz) nezávislých kandidátů pro komunální volby v Broumově Volba 
pro město. Na těchto stránkách je možné nalézt kompletní kandidátku, 
programové priority, kontakty a názory kandidátů na věci veřejné.

VPM Broumov

ZÁKUS A DIVOKÝ BILL TOUR 2006
 V pátek 11. 8. 2006 se po takřka půlročních přípravných pracech a s celou 
bagáží vypravilo občanské sdružení „Zákus“ na fotbalový stadion ve Velké Vsi, 
aby tam již na místě dokončilo vše potřebné k hladkému průběhu sobotního 
koncertu „Divokého Billa“. Splnit všechny požadavky producenta koncertu 
nebylo právě z nejlehčích. A tak za přispění a pochopení Městského úřadu 
v Broumově, Městské policie, Technických služeb, Rychlé záchranné služby, 
pánů Hajpišla, Holmana, Školníka a téměř 30 dobrovolníků započaly finální 
práce. Sekání trávy, stavění stanů, úprava parkoviště, úprava prostoru pro 
hosty a kamiony s aparaturou, pro stánky s občerstvením, pro diváky atd., to 
vše bylo potřeba připravit. Nutno říci, že nám to zabralo celé páteční odpo-
ledne a noc z pátku na sobotu.
 Povedlo se, a tak v sobotu 12. 8. 2006 v dopoledních hodinách mohly přijet 
první kamiony s aparaturou, pódiem a celým zázemím pro účinkující. A jeli-
kož ve smlouvě s producentem byla klausule o pomoci pořadatelů při stavbě 
podia i aparatury, měli jsme všichni o práci postaráno až do sobotního pod-
večera.
 A pak začalo pršet! A pršelo až do nedělního rána, takže pořadatelé, takhle 
již unavení a nevyspalí, pokračovali v plnění svých úkolů promočeni až na kůži 
a k ránu zmrzlí na kost.
 Odhodlání slavilo svůj úspěch. V neděli ráno byly kamiony opět naloženy, 
následoval jejich odjezd a my jsme mohli začít uklízet pronajatý areál. V neděli 
odpoledne pak mohlo dojít k závěrečnému předání areálu majiteli. 
  Také díky vynikajícímu guláši, který pro nás sponzorsky uvařil pan Puschmann, 
jsme v pohodě překonali jak zimu, déšť, tak i všechny nástrahy, vyplývající z té-
to akce. 
 Píšeme tyto řádky jako výraz nesmírného díku všem, kteří se o hladký průběh 
koncertu „Divokého Billa“ v Broumově zasloužili. Zda byli či nebyli příchozí 
diváci spokojeni, necháme na nich. Jejich ohlasy by nám velice pomohly při 
plánování dalších takovýchto velkých akcí. Chtěli jsme pouze ukázat takovýto 
koncert z „druhé strany“.
  Ještě jednou DÍKY VŠEM! 

Pavel Fröde, občanské sdružení Zákus“ Broumov

Ř á d k o v á  i n z e r c e
•Pronájem bytu
Hledám pronájem bytu 2+1! SPĚCHÁ! 
Kontakt na tel. 603 178 003.

Fotoseriál ze sobotních oslav na 
broumovském náměstí.
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Informace Městské policie
Kamerový systém stále boduje          

 O smysluplnosti kamerového systému jsme 
se mohli přesvědčit od jeho instalace již mno-
hokrát. Nejinak tomu je i v současnosti, kdy 
kamery odhalují téměř každý víkend různá pře-
stupková jednání našich spoluobčanů, nejenom 
rómských. Rušení nočního klidu patří k těm nej-
častějším, mnozí rozjaření návštěvníci opouštějí-
cí v centru města v ranních hodinách Kinokavár-
nu, hernu Herzog a jim podobná zařízení si při 
čekání na taxi neuvědomují, že jiné občany svými 
hlasitými projevy mohou rušit. I pouhý dialog je 

v těchto hodinách slyšet mnohem hlasitěji.
Poděkování ukázněným řidičům
 Městská policie se po dohodě s organizátory koncertu 
Divokého Billa rozhodla uzavřít část komunikace třídy 
Osvobození za účelem jednosměrného parkování motori-
zovaných návštěvníků koncertu. Díky jejich ukázněnosti byl 
tento způsob tím opravdu nejlepším. Díky!
Parkoviště pro vraky
 V Broumovském diskuzním fóru bylo jedním z témat 
„Parkoviště pro vraky“. Vozidlo po technické poruše odsta-
vila na uvedeném místě p. Suchá v odpoledních hodinách 
04.08.2006. Jmenovaná byla vyrozuměna 05.08.06 v ran-
ních hodinách osobně strážníkem Městské policie na nut-
nost odtažení tohoto vozidla, což přislíbila. Urgence se však 
musela opakovat do odtažení vozidla dne 08.08.2006 ještě 
několikrát. Městská policie ani technické služby bohužel ne-
mají vozidlo či jiné technické pomůcky umožňující odtažení 
podobně odstavených vozidel. Broumovské komunikace ani 
odstavné plochy opravdu nejsou parkovištěm pro vraky a 
většina našich občanů si to uvědomuje. Většina však nejsou 
všichni.                                                          Za MP str. Jan Šrytr

broumovský 
    zpravodaj zajímavosti

aktualitky

„Bigboš Křinice“
 – pod tímto názvem se v sobotu 29. července v Křinicích 
konala intimnější, co do zvukového projevu ovšem halasněj-
ší, vydařená akce. Na dvoře „Winterovic statku“ – podle zde 
se nacházející zkušebny v určitých kruzích známějším pod 
názvem „Statek Marmelády“ – mělo publikum, složené ze 
známých, příbuzných a jinak spřízněných osob, možnost 
dobře se pobavit při vystoupení čtyř broumovských kapel: 
pořádající Instrumentální marmelády a přizvaných Štaflí, 4 
akordů s punkovou Mizerií. Prostředí nijak vyšperkovaného, 
zato autenticky dochovaného uzavřeného dvora statku 
broumovského typu dodalo celé akci příjemnou neotřelost, 
kdy za pódium kapelám posloužil průjezd stodoly se vším 
zde uloženým zemědělským náčiním. Starší generace si tu 

pak měla možnost zavzpomínat na atmosféru předrevoluč-
ních undergroundových sešlostí, odehrávajících se rovněž 
takto podomácku. Protože se tenkrát jednalo o akce „pří-
slušnými orgány neschválené, a tudíž společensky závadné“, 
bylo si ovšem nutno brát občanku a připravit se na hru „na 
četníky a na zloděje.“ Dobrodružnějším povahám takovéto 
projevování občanského vzdoru, někdy s velmi nepříjemný-
mi následky, dělalo snad i dobře; „esenbáci“ k tomu zkrátka 
jakoby patřili. Většina účastníků se ale tehdy chtěla pouze 
pobavit po svém, stejně jako dnešní mladí. Ti už možná ani 
nevědí, kdo to „esenbáci“ byli a jak uměli podobné sešlosti 
„opepřit“, ale rozhodně se jim po tom nemusí stýskat. Po-
těšitelné je, že se na Broumovsku opět dokážeme dobře po-
bavit vlastními silami a z vlastních zdrojů. Poděkování patří 
Pivovaru Broumov, který akci podpořil – ten ale přeci také 
můžeme počítat mezi vlastní zdroje.

K. F.



broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?

ZPRÁVIČKY  Z  ÚTULKU 
 Jak jste určitě pozvali z fotografií, osazenstvo v útulku se v 
průběhu letních prázdninových měsíců nezměnilo. Možná, 
že čekají na svého nového pána v přicházejícím podzimu, 
kdy na ně bude mít 
určitě mnohem 
více času. Zároveň 
bychom chtěli po-
děkovat za neutu-
chající přízeň panu 
Jaklovi, který svými 
produkty obohacu-
je psí jídelníček.        
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Ze života 
Požární stanice Broumov
Přehled zásahů, ke kterým v době od 15. 
6. 2006 do 15. 8. 2006 vyjížděla jednot-
ka příslušníků HZS Královéhradeckého 
kraje – Požární stanice Broumov

 Pro hasiče opravdu zajímavé dva měsíce. Nejdříve z velkého 
sucha požáry, pak z deště velká voda.  

•18. 6. Broumov–Poříčí, ul. Na Příkopech – na žádost Zdra-
votní záchranné služby pomáhala jednotka transportovat 
pacienta do vozidla ZZS (zdravotnické záchranné služby).
27. 6. Broumov, Střelnická ul. –  dopravní nehoda, střet 
osobního vozu s chodcem jedna osoba zraněna.
29. 6. Broumov, Velká Ves, Polákovy domy – odstranění ob-
tížného hmyzu ohrožujícího malé děti.
29. 6.  Broumov, ul. Pionýrská – vyproštění dvou osob uvěz-
něných ve výtahu.
1. 7. Adršpach – transport pacienta z těžko přístupného 
skalního terénu do vozidla ZZS.
4. 7.   Zajištění odvozu malého množství rtuti, nalezeného a 
odevzdaného na PS Broumov, do specializovaného zařízení 
v Bohdanči.
8. 7. Teplice nad Metují – dopravní nehoda jednoho os. vo-
zidla, odstranění následků dopravní nehody.
8. 7. Hejtmánkovice – likvidace požáru staré slámy.
8. 7. Meziměstí – koupaliště, likvidace  požáru  slámy. 
10. 7. Křinice – odstranění obtížného hmyzu z prostoru tra-
fostanice, provedeno na žádost pracovníků ČEZ.
12. 7. Horní Adršpach – otevření bytu na žádost Policie ČR
16. 7. Broumovské stěny – požár lesa v Pískovcové rokli, 
povolány místně příslušné jednotky SDH,  z důvodu požáru 
v nepřístupném terénu bylo dále povoláno letadlo a vrtulník 
na hasební práce ze vzduchu. 
17. 7. Broumov – Soukenická ul., jednotka povolána k domu, 
ze kterého vycházel hustý dým, zjištěno, že se jedná o neo-
patrnost při vaření, byt byl odvětrán přetlakovou ventilací a 
uživatel převezen ZZS do místní nemocnice k ošetření.
18. 7. Hejtmánkovice – Pasa, dopravní nehoda osobního 
automobilu, bez zranění.
18. 7. Rožmitál – likvidace následků dopravní nehody , jed-
na osoba zraněna, převezena do nemocnice.
18. 7. Česká Metuje – Metujka – likvidace požáru lesa na 
třech místech.
19. 7. Rožmitál – nahlášen požár v prostoru lomu, jednalo 
se o planý poplach.
21. 7. Broumov, Sadová ul. – jednotka transportovala paci-
enta do vozidla ZZS.
21. 7. Ruprechtice – olejem zamořen místní potok, posta-
veny dvě norné stěny, sorbentem byla provedena likvidace 
nebezpečné látky.
21. 7. Bohdašín – odklizení spadlých větví z vozovky.
26. 7. Adršpach – likvidace olejové skvrny z vozovky.
27. 7. Broumov, Pivovarská ul. – otevření bytu, kde hrozilo 
nebezpečí z prodlení.
28. 7. Hejtmánkovice – nahlášen požár lesa, planý poplach.
4. 8. Broumov – Větrná ul. čerpání zatopeného sklepa.
4. 8. Broumov, Dělnické domy – ucpáním okapového svodu 
došlo k prosáknutí vody do bytu, závada odstraněna.
5. 8. Jetřichov – zaběhnuté ovce na silnici, jednotka je za-
hnala do ohrady.

7. 8. Hynčice – řeka Stěnava se vylila z břehů na vozovku, 
jednotka povolána k vytažení dvou vozidel z vody.
7. 8. Vižňov – pomoc při řešení situace rozvodněného po-
toka.
7. 8. Hejtmánkovice – čištění mostku a monitoring rozvod-
něného potoka.
7. 8. Hynčice – stavění protipovodňové stěny z pytlů s pís-
kem.
7. 8. Meziměstí – stavění protipovodňové stěny z pytlů s pís-
kem.
7. 8.Hejtmánkovice – likvidace dvou spadlých sloupů a 
spadlého stromu. 
7. 8. Broumov, Velká Ves – odstranění naplavenin z mostu.
8. 8. Broumov,Soukenická ul. –  čerpání zatopeného sklepa, 
kde hrozilo zatopení plynových kotlů.
8. 8. Broumov, Soukenická ul. – stavění protipovodňové 
stěny z pytlů s pískem.
8. 8. Teplice n. Metují – odstranění spadlého stromu na vo-
zovku.
8. 8. Broumov.Velká Ves – ve spolupráci s Lesní společnos-
tí Broumov odstranění stromu ze Stěnavy, zaklíněného o 
mostní konstrukci.
8. 8. Vižňov – odstranění naplavenin u mostků.
8. 8. Broumov, Tyršova ul. – čerpání zaplaveného sklepa, 
restaurace Černý kůň.
9. 8. Broumov,Dělnické domy -  odstranění včelího roje 
z objektu pečovatelského domu.
9. 8. Teplice Jiráskovy skály – transport zraněné osoby ze 
skal.
11. 8. Broumov, Na Příkopech - na žádost ZZS pomáhala 
jednotka transportovat pacienta do vozidla. 
14. 8. Broumov,Soukenická ul. 
– čerpání vody ze zatopeného 
sklepa.

Por. Bc. Lukáš Plachta, 
velitel požární stanice Broumov
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    zpravodaj informace

informace

Veřejné sportoviště 
na Křinickém sídlišti
 Po půl roce se konečně blíží „papírové“ vyřízení nového 
hřiště (nutné stavební povolení). Technicky zdatnějším k vy-
tvoření představy, jak bude hřiště vypadat, asi postačí dva 
přiložené snímky. Pro ostatní přidávám krátký technický 
popis projektanta.

 Veřejné sportoviště se skládá z víceúčelového hřiště 
(17x29) a z hřiště s cvičnou tenisovou stěnou (8x8). Obě 
plochy mají asfaltový povrch a jsou odvodněny vyspádová-
ním do žlabů Faserfix a dále do kanalizace. Hrací plocha 
má oplocení z ocelových sloupků a pletiva v rámech výšky 
tři metry, cvičná stěna, která je součástí oplocení, je stejné 
výšky. Přístup na hřiště je vchodem ze zpevněného chodní-
ku napojeného na stávající, ze dvou stran hřiště s cvičnou 
stěnou je volná travnatá plocha.
 Těší mě, že po dvou opravených hřištích s využitím kraj-
ské dotace v minulých dvou letech (Spořilov a Polákovy 
domy) vznikne ještě na podzim i hřiště nové. Asfaltový 
povrch, který doporučili budoucí uživatelé, je finančně ná-
ročnější. Na oplocení si tak budeme muset nejspíš počkat 
do jara příštího roku.

Mgr. Jiří Ringel

Černá stezka
 Snímky z půlky srpna dokumentují závěrečné práce na 
třetím úseku (zámková dlažba), nyní je již cesta otevřena. 
Prudké deště na začátku srpna vyzkoušely kvalitu odvodnění 
a povrchu prostřední části. Asfaltový úsek od mostu byl 
dokončen jako první. Značný pohyb osob i během stavby 
potvrzuje správnost rozhodnutí zastupitelů přistoupit 
k rekonstrukci této spojky z Olivětína do Broumova.

Dětská hřiště
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 Tři nová dětská hřiště na třech broumovských sídlištích 
jsou od půlky srpna obsypána dětmi. Technické služby prů-
běžně zlepšují další zázemí (lavičky, koše, pískoviště,okolí) 
a po měsíční zatěžkávací zkoušce bude dodavatel (Karim 
s.r.o.) vyzván k odstranění objevených závad.
 

Na diskusním fóru města se objevily i názory, že by snad 
bylo lepší raději nedělat nic. Každá nová věc sice zpočátku 
přináší nutnost vstřebat změnu, ale zmiňovaná hřiště jsou 
minimem toho, co by město mělo nabízet nejmladší gene-
raci. Hodnocení smyslu hřišť bych přenechal dětem a jejich 
rodičům.

Dětské hřiště
 Při úpravách Dětského hřiště byl kromě nové přístupové 
rampy na pódium (včetně doplnění dlažby na něm) také vy-
čištěn prostor za pódiem, bývalý bazének. Pro současného 
nájemce se tak otevírají zajímavé možnosti využití netradič-
ního prostoru.

Prosba řidičům
 Prosím všechny řidiče motorových vozidel, kteří jezdí Tyr-
šovou ulicí od „Černého koně“ k mostu pod klášterem, aby 
v místě u „Číny“ (lávka u ČSAD – Barvířské náměstí) trochu 
zpomalili a za mírnou zatáčkou očekávali chodce, kteří by se 
rádi bez úhony dostali k lávce přes řeku na druhou stranu. 
Vzdálenost, na kterou chodec může vidět projíždějící vozi-
dlo, je příliš krátká na bezpečný přechod přes cestu. Mezi 
chodci jsou i starší lidé, někteří o francouzských holích, ale 
i matky s kočárky. Za všechny chodce děkuji.

Jiří Kollert st., Broumov
P.S. Prosbu stejného znění jsem adresoval i Broumovským 
novinám.

Nevíte, co s ovocem?
Bohouškova pálenice  v Martínkovicích 

Vám nabízí tyto služby

– pěstitelské pálení za výhodné ceny
– zakládání a hlídání kvasů

– pronájem kvasných nádob a drtičky ovoce
– poradenská činnost zdarma

Bližší informace  a objednávání termínů pálení 
na tel.:  774 500 537 nebo 777 050 054

E mail. bohouskova.palenice@seznam.cz

NOL – nakladatelství odborné literatury

•Pro nově vznikající útvar v Broumově hledáme 
nové pracovníky pro práci s výpočetní techni-
kou
•Požadujeme znalost práce s PC min. MS 
Word, MS Excel
•Vhodné pro absolventy středních škol – per-
spektiva trvalé práce

NABÍDKY písemně na adresu:
NOL – nakladatelství odborné literatury
Mírové nám. 98
550 01 Broumov
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Jordánsko – PETRA
 Jordánsko vzniklo odtržením od Palestiny v roce 1923, ale 
zcela nezávislým se stalo až v roce 1946. Dnes patří Jordán-
ské království k nejstabilnějším zemím neklidného Blízkého 
východu. Na ploše necelých 90 tisíc km² žije přes 5 milionů 
obyvatel. Kolem 90% území tvoří poušť, většina obyvatel je 
soustředěna v hlavním městě Ammánu a v oblasti přiléhající 
k řece Jordán a Mrtvému moři..Jordánci jsou většinou velmi 
vlídní a pohostinní lidé, země nabízí velké množství archeo-
logických památek z pravěku,ale i z římského, byzantského 
či křižáckého období. Bohužel dnes trpí nedostatkem tu-
ristů, hotely často zejí prázdnotou, na vině jsou především 
mediálně přetřásaní sousedi Izrael a hlavně Irák. Jordánská 
vláda dnes vysílá v řadě zemí světa  televizní šoty lákající 
k návštěvě země. Atrakcí číslo jedna je bezesporu město 
z červeného kamene, legendární PETRA. 

 Za prodavačem typických suvenýrů se v údolí ukrývá jedna 
z nejpůsobivějších a nejosobitějších archeologických pamá-
tek světa Petra.

 Zachovalé hrobky a chrámy vyhloubené do skal kdysi 
obklopovaly vzkvétající metropoli Nabatejců. Do příchodu 
tohoto starověkého národa bylo v Petře jen pouštní napa-
jedlo, jakých byly stovky. Mezi 3. stoletím před Kristem a 
l.století po Kristu zde Nabatejci vystavěli jedinečné město 
a učinili z něj centrum rozsáhlé obchodní říše. V roce 106 
obsadila Petru Římská říše. Přestože Nabatejci ztratili po-
litickou samostatnost, kultura Petry ještě po určitou dobu 
vzkvétala. Přesun obchodu z pevniny na moře a dvě ničivá 
zemětřesení ve 4. a 8.století nakonec město přivedly k záni-
ku. Nejvýznamnější památkou v Petře je Pokladnice.Název 
má kořeny v beduínském folkloru. Beduíni věřili, že Fara-
onovu pokladnici vykouzlil Velký čaroděj, který do její vázy 
vložil poklad. Ve 40m vysoké  stavbě byli pravděpodobně 
pochováváni první nabatejští králové.

 Divadlo vyhloubili do horského úbočí Nabatejci pravdě-
podobně v 1. století našeho letopočtu. Nemuselo se nijak 
hanbit před svými římskými a řeckými vzory. Mělo až 7 tisíc 
míst k sezení a vynikající akustiku.

 Siesta po Jordánsku. V odpoledních hodinách jsou v Petře 
k vidění jen turisté. Místní zmizí do stínu nebo odpočívají 
tímto způsobem. Nelze se divit, v červenci bývá běžně kolem 
40 stupňů Celsia. Bez pokrývky hlavy a zásoby pitné vody 
nelze do údolí Petry, dlouhého téměř 5 km, vůbec vstupo-

 Komu dojdou síly, je okamžitě lapen majiteli velbloudů, 
koní či oslů, kteří nabízejí nepřetržitě své služby. Někdy i 
velbloudi mají vedra dost.
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Pro Broumovský zpravodaj napsal a fotografoval Milan Kulhánek

 Římané pokračovali v rozvoji Petry. Z jejich města již 
dnes bohužel zbyly jen ruiny. Jordánský ústav pro ochranu 
památek  se snaží postupně tuto část Petry zrekonstruovat. 
Jak Nabatejci, tak i Římané získávali finanční prostředky na 
velkolepé stavby z prodeje tehdy vysoce ceněného zboží, 
jako bylo kadidlo, skořice. myrha či aloe. Nabatejci ovládali 
severní část legendární kadidlové cesty.
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kultura
v broumově

ZÁŘÍ 
Sobota 16. září 2006 v 15 hodin

O šípkové Růžence
Městské divadlo Broumov
Pohádkový muzikálek na motivy staré francouzské pohádky 
o růžích, o lásce, o nesplněných přáních a také o zlobě su-
dičky Mechtyldy. Ale hlavně o kašpárkovi, který stačí pohád-
ku zamotat dřív, než se sudba zlé sudičky má vyplnit.
Výpravná a kostýmovaná pohádka z období biedermaieru, 
vhodná jako školní, ale i rodinné představení pro všechny 
generace.
Délka trvání : cca 60 minut
Předprodej a rezervace vstupenek v Infocentru na Staré rad-
nici v Broumově do 14. září 2006 po–pá mezi 8–16 hod.. 
Pokud rezervované vstupenky nevyzvednete do uvedeného 
termínu, budou znovu vráceny do prodeje.
Vstupné:  30 Kč

Pondělí 25. září 2006 v 19 hodin
Městské divadlo Broumov
Antonín Procházka:

S TVOJÍ DCEROU NE

Komedie o tom, jak snadno spadnout do manželské krize    
a jak těžko z ní ven. 
Antonín Procházka je obdařen talentem pro komediální 
žánr. Text jeho hry mluví divákům z duše. Je to příběh 
docela obyčejných manželských párů (bankovní úředník                  
s učitelkou a majitel neprosperující umělecké agentury s 
knihovnicí), snažících se předejít možné manželské krizi. 
Způsobí nejprve lehkou zápletku, postupně však doslova 
gejzír krkolomných situací, trapasů a slovního humoru. A to 
za přispění dospívající dcery, jejího kluka a ubohého bytaře, 
který přijde poctivě krást, zamotá se do světa intelektuálů    
a jen zírá, do jakých situací se zapletl.
Hrají: Karolína Kaiserová, Petr Nárožný, Naďa Konvalin-
ková, Lucie Juřičková / Marika Procházková, Pavel Kikinčuk 
/ Martin Zahálka, Antonín Procházka, Jaroslav Hanuš / 
Vilém Dubnička. Režie Antonín Procházka. 
Více informací o představení a fotografie naleznete na inter-
netové adrese www.harlekyn.cz  
Předprodej a rezervace vstupenek v Infocentru do 20. 9. 
2006 od po–pá mezi 8–16 hod.. Pokud rezervované vstu-
penky nevyzvednete do uvedeného termínu, budou znovu 
vráceny do prodeje. 
Vstupné :  190 Kč

Připravujeme na ŘÍJEN:
Pátek 13. října 2006 v 18 hodin
Cestopisná přednáška v rámci Memoriálu Pepy Šály:

„S malým synkem na kole na Nordkapp“
Městské divadlo Broumov

Manželé Sztulovi, všichni jim říkají Sztulíci, obyčejná česká 
rodinka, pro kterou pojem dovolená znamená šlapat na těž-
ko na kolech po Evropě. Překážkou jim nebylo ani narození 
druhého syna Mikysky (Michala). Posadili ho do vozíku, 
zapřáhli za kolo a obtěžkáni brašnami od hlavy až k patě 
se vydali za polární kruh. Aby se malý Mikyska nestal jen 
nejmladším cyklopolárníkem a starší syn Markus nejmlad-
ším Čechem, který v tyto končiny sám došlapal, rozhodli 
se cestou, že zdolají i nejsevernější pevninský bod Evropy 
– Nordkapp. 
Jejich povídání, doprovázeno krátkým filmem, Vám umožní 
nakouknout do soukromí této tak trochu šílené rodinky. 
Do toho, jaké to je absolvovat takovou cestu se dvouletým 
klučinou, co všechno musíte kvůli dítěti přibalit, jak vypadal 
jídelníček a jak jsou Vám všechny plány na nic, protože celá 
expedice se musela řídit náladami toho nejmladšího.
Předprodej a rezervace vstupenek v Infocentru Broumov od 
2. 10. 2006
Vstupné: 40 Kč

Sobota 28. října v 15 hodin

Pojďte s kocourkem Modroočkem poznávat svět!
Jako všechna mláďata, také on je zvědavý a má spoustu 
otázek. Při svém dospívání poznává spoustu věcí, potkává 
různá zvířátka, ale i přátele i nepřátele. Leccos se od nich 
dovídá a děti s ním.
Představení je provázeno milými a rytmickými písničkami 
Marka Ebena.
Předprodej a rezervace vstupenek v Infocentru na Staré rad-
nici v Broumově do 26. 10. 2006 od po–pá mezi 8–16 hod.. 
Pokud rezervované vstupenky nevyzvednete do uvedeného 
termínu, budou znovu vráceny do prodeje.
Vstupné: 40 Kč
Možnost rezervaci na výše uvedená představení na tel. 491 
524 168 nebo na e-mailové adrese kultura@broumov.net a 
info@broumov.net .

Městské divadlo Broumov
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Z A  P O K L A D Y  B R O U M O V S K A
Koncerty v barokních kostelích na Broumovsku

25. 6. – 20. 8. 2006

Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

Eva Koudelková: Babiččina vyprávění
Lidové pověsti z Orlických hor. 

Jean–Paul Sartre: Bytí a nicota
Hlavní dílo francouzského existencialistic-

kého filozofa (1905 – 1980). 

Stanislav Motl: Mraky nad Barrandovem 
Kniha o českých filmových tvůrcích a jejich vztazích k režimu 
v době německého protektorátu a po osvobození.

Nicole Kraussová: Dějiny lásky
Vyzrálý román mladé americké spisovatelky, jehož děj se od-
víjí okolo stejnojmenné knihy – Dějiny lásky – která ovlivnila 
život řady postav. 

Encyklopedie Jiřího Suchého – Rozhlas, Televize
Dva svazky cyklu přinášejí výběr scénářů autorových roz-
hlasových a televizních pořadů, včetně těch, které nebyly 
realizovány. 

Šárka Smazalová: Čaj a jiné texty
Výbor z díla nekonvenční pražské autorky (1945 – 1968). 

Věda kontra iracionalita 3
Sborník přednášek známých vědců, členů Klubu skeptiků 
Sisyfos, které se kriticky staví k módním trendům, jako jsou 
numerologie, alternativní medicína apod. 

Andrew Wheatceroft: Nevěřící
Kniha líčí historii konfliktů mezi křesťany a muslimy a snaží 
se nalézt jejich kořeny. 

Arnošt Goldflam: Několik historek ze života AG
Knižní rozhovor s hercem, režisérem a dramatikem. 

Ludmila Romportlová: Pacientka doktora Ká
Příběh intimního vztahu psychiatra a jeho pacientky. 

David L. Robbins: Cesta svobody
Válečný román líčí velkou dopravní operaci, která provázela 
vylodění v Normandii. 

Milostné příběhy
Výbor z povídek a novel italských renesančních autorů. 
 
 Městská knihovna je otevřena od pondělí do čtvrtka od 
8.00 do 17.00 hodin, v úterý pak až do 18.00 hodin, v so-
botu od 8.30 do 10.30 hodin. Dětské oddělení je otevřeno 
v pondělí a v pátek od 13.00 do 15.30 hodin, ve středu až 
do 16.30 hodin. 
 Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: knihov-
na@broumov.net nebo knihovnakanc@broumov.net.

Skončil divácky úspěšný cyklus 
„Za poklady Broumovska“

 Broumov – Koncertem v Šonově skončila v neděli 20. 8. sé-
rie koncertů, které po dva měsíce probíhaly na Broumovsku, 
a které pořádal dobrovolný svazek obcí „Broumovsko“.
Veřejnost mohla během devíti koncertů navštívit interiéry 
devíti jedinečných kostelů tzv. broumovské skupiny, jejichž 
autory jsou Kryštof a Kilián Ignác Dientzenhoferové.
 Akci navštívilo asi 1 800 posluchačů, místních občanů i 
turistů. Především ti zároveň využívali příležitosti prohléd-
nout si interiéry venkovských kostelů, běžně zcela nepřístup-
ných, v rámci celodenní prohlídky.
 Cyklus koncertů „Za poklady Broumovska“ je součástí 
stejnojmenného projektu, který je financován z prostředků 
Evropské unie. Všechny realizované koncerty byly proto pro 
návštěvníky zdarma. Finanční příspěvky, které lidé během 
prázdninového cyklu věnovali do kostelních pokladniček 
– celkem 35 088 Kč – byly předány broumovské církvi.
     Koncerty v dientzenhoferovských kostelích budou pokra-
čovat i v příštím roce.
 Na kostely upozornil svazek obcí v rámci projektu ještě 
čtyřjazyčným propagačním materiálem „Broumovská skupi-
na kostelů“, který si mohli návštěvníci v kostelích vzít a který 
je k dispozici v informačních centrech regionu.

Dobrovolný svazek obcí „Broumovsko“

ZÁŘÍ – PROSINEC 2006
KULTURNÍ PŘEHLED

 V broumovském Informačním centru, místních trafikách, 
restauracích apod. budou během září opět zdarma k dis-
pozici tištěné kulturní přehledy na měsíce září – prosinec 
2006.  
 V nich se např. dozvíte, že naše divadlo znovu navštíví 
Josef Dvořák se svou společností, před Vánocemi bude uve-
dena komedie Kornelovy vdovy, ve které se představí Miriam 
Kantorková, Michaela Dolinová, Radka Stupková a Milena 
Steinmasslová (nebo Jana Šulcová). 
 Pro děti je na každý měsíc připravena jedna krásná pohádka. 
 Od října si na své přijdou i příznivci cestování – pravidelně 
budeme pořádat cestopisné přednášky v rámci Memoriálu 
Pepy Šály a novinkou v Broumově bude Mezinárodní festival 
outdoorových filmů, který se bude konat v listopadu.
 V kulturním přehledu získáte bližší informace o termínech, 
předprodeji a vstupném. Přehled bude v elektronické podo-
bě (formát PDF) ke stažení na internetových stránkách.
 Pro aktuální údaje o dalších připravovaných akcích sle-
dujte, prosím, webové stránky (www.broumov.net nebo 
www.broumovsko.cz), Broumovský zpravodaj a výlepové 
plochy.

Jana Rutarová w w w . b r o u m o v s k o . c z
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Vážení a milí divadelní přátelé,
 dovolte mi, abych tímto malým článkem shrnula dny, 
které jsme společně měli možnost prožít tady v Broumově 
na prvním ročníku divadelního festivalu.

 Bylo pondělí 31. 7. 2006, když se poprvé otevřela opona 
letní scény na klášterním nádvoří. V tento den jste všichni 
netrpělivě vyčkávali, co tato divadelní přehlídka přinese. 
Ani my, pořadatelé, jsme netušili, co vyžaduje realizace ta-
kovýchto akcí. 
 Bohužel nám nepřálo počasí, a tak jsme všichni byli vy-
staveni hektickému přemisťování představení do městského 
divadla, rychlému přesunu scény, herců a diváků. Všichni 
pořadatelé se velice snažili, aby pro vás, diváky, tato situace 
byla co nejpřijatelnější a domů jste odcházeli s pocitem, že 
návštěvy Malého letního divadelní nelitujete. 

 Celý festival zahájilo Karlovarské hudební divadlo pohád-
kou „O princezně Zuzaně a draku Požíráku“. Tato pohádka 
byla zcela vyprodaná a nejen naši nejmenší s nadšením sle-
dovali výpravný pohádkový příběh. Večer jsme přivítali pub-

likum představením „Lásky a nelásky“. Šlo o variace příběhů 
na Boccaciův „Dekameron“. Představení však narušila silná 
průtrž mračen, která pořadatelům připravila nelehké chvíle. 
Zápas s nepříznivým počasím jsme však zvládli a představení 
se tak v prostorách kláštera dočkalo svého šťastného konce. 
Další den nám opět nepřipravil lehké podmínky pro usku-
tečnění, tentokrát muzikálového představení Mam´Zelle 
Nitouche. Sotva se opona rozevřela a dohrála divadelní 
znělka, opět nám nebe nadělilo mnoho dešťových kapek. 
Tentokrát však déšť  trval o něco déle, a ač jsme byli už při-
praveni na přesun celé scény do divadla, dalo nám mnoho 
usilí jej realizovat. Domnívám se však, že z naší strany byla 
snaha opravdu obrovská a nadšení a chuť herců zahrát si 

Ohlédnutí za 1. ročníkem festivalu „Malé letní divadelní“

počasím pokažené venkovní představení někde v suchu ješ-
tě větší. Takže i přes nepříjemné okamžiky, které nás při pře-
sunu potkaly, se představení odehrálo a nikdo z nás určitě 
neodcházel zklamaný. Nutno dodat, že i toto představení 
bylo zcela vyprodáno. 
 Středeční den byl pro nás dá se říci dnem oddychovým. 
Počasí nám 
přálo a krás-
nou atmosféru 
na klášterním 
nádvoří si vy-
chutnaly hlavně 
děti, pro které 
jsme připravili 
velmi roztomi-
lé vyprávění o 
ztraceném med-
vídkovi. Půvabné tři mladé dámy z divadelní společnosti 
Carpe Diem Praha odvedly velmi poctivou práci a děti na 
jejich pohádky budou jistě ještě dlouho vzpomínat. Večerní 
představení Faust bylo nečekaně zrušeno den před zaháje-
ním festivalu ze strany účinkujících, a tak dovolte, abych 
se všem, kteří se na tento kus těšili, velice omluvila. Ale i 
takové věci se na divadelních přehlídkách stávají. 
 Čtvrtek byl opět dnem perným. Ráno nás čekalo velké 
rozhodování, kde se představení uskuteční. Nakonec opět 
rozhodlo počasí. V 17 hodin se na jevišti broumovského 
divadla představili pražští herci s pohádkou „Princezna a 
loupežníci“ a večer mnoho z vás zhlédlo krásnou komedii 
Charleyova teta v podání hronovských ochotníků. Herci vý-

borně bavili celé publikum. Museli se však poprat s nástra-
hami jeviště, které svou mírně šikmou podlahou způsobilo 
pád velké zadní kulisy přímo během představení. Vše, ale 
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s humorem vyřešil jeden z herců, jen vyběhl na pódium a 
zakřičel: „Spadnul nám barák“! Rozesmáté publikum od-
měnilo odvážné herce bouřlivým potleskem.  
 Pátek jsme věnovali hudbě. Přinesl nám hudební kus Mo-
zartissimo. Na své si tedy přišli milovníci klasiky a především 
opery. 

 Poslední den – sobota – nám přinesl představení inspi-
rované hrou jednoho z největších světových dramatiků, 
Wiliama Shakespeara. V podání pražských herců jako je 
Valerie Zawadská, Zdena Herfortová a Ivan Vyskočil jsme 
měli možnost vidět divadelní hru a variaci na Shakespearo-
vo Zkrocení zlé ženy se změněným názvem „Zkrocení aneb 
Shakespeare to psal pro mladší“. Tímto představením jsme 
Malé letní divadlení ukončili.

 Nelze opomenout, že celý festival by se neobešel bez orga-
nizačního zajištění. Herci jím byli nadšení a odjížděli od nás 
opravdu s nezapomenutelnými zážitky. A proto bych chtěla 
poděkovat všem, kteří věnovali své úsilí, aby celé Malé letní 
divadlení vůbec proběhlo. Na organizaci se podíleli přede-
vším mladí lidé (maturanti a studenti zdejšího gymnázia). 
Jako techniky jste měli možnost vidět Dana a Davida Bej-
šovce, Miloše Hartmana, v kostýmech vás vítaly dvě mladé 
krásné dívky Tereza Berková a Jana Švancarová. Celý týden 
Vás o průběhu všech přestavení skvěle informoval mladý a 
talentovaný muž Pavel Novák. Nic by se však neobešlo bez 
velké pomoci vedoucí místního Infocentra Jany Rutarové. 
Dále je nutno zmínit paní Marcelu Cíblovou, která se sta-
rala o prodej vstupenek na místě každé akce. Snad trochu 
na zmar přišla dlohodobá práce paní Věry Holovčenkové, 
která měla na svědomí úpravu celé letní scény na klášterním 
nádvoří. Její práce však zůstala díky nepříznivému počasí 
nedoceněna, a proto bych jí touto cestou chtěla za všechny 
z nás velice poděkovat. V neposlední řadě musím složit po-
klonu našemu zvukaři Tomáši Cirklovi, který vždy s velkým 
nasazením odvedl opravdu profesionální práci. Každému  

z vás také určitě zůstaly v hlavě tóny z naší divadelní zněl-
ky. Tu pro náše Divadlení složil Jan Holek, režisér úspěšné 
broumovské „Lucerny“. 
 Festival pořádalo Město Broumov za přispění sponzorů, 
kterým bych touto cestou ráda poděkovala: Kooperativa 
a.s., Veba textilní závody, Hobra-Školník, Královehradecký 
kraj a medialním partnerem byl Český rozhlas Hradec Krá-
lové.
 A co říci na závěr ?
 Snad jen, že Malé letní divadlení nám přineslo mnoho zá-
žitků, mnoho krásných okamžiků, které by nikdy nebyly bez 
velmi vnímavého a skvělého publika, jakým jste byli vy. My 
se budeme snažit, abychom pro vás připravili další takovéto 
akce, které budete stejně jako teď s velkým nadšením na-
vštěvovat.
 Pro tento rok se s vámi Malé letní divadlení loučí. Ne-
musíte být však smutní – v druhé polovině roku vás čeká 
mnoho krásných divadelních komedií. Opět vás přijedou 
bavit velcí herci české divadelní scény. Setkáte se například 
s panem Nárožným, Naďou Konvalinkovou, Josefem Dvo-
řákem, Miriam Kantorkovou a spoustou dalších.
 Za realizační tým se s vámi opět těší na shledanou
Pavla Rainová a celé oddělení kultury a infocentrum v Broumově

Neděle 17. září 2006 v 19 hodin
Klášterní kostel sv. Vojtěcha v Broumově

 
Joseph Haydn:

SEDM POSLEDNÍCH SLOV 
VYKUPITELOVÝCH  

 
Oratorium pro sóla, sbor, orchestr:

 
Jaroslava Ondrušová – soprán, Markéta Kubínová – alt 

Petr Julíček – tenor, Aleš Šťáva – bas 
Smíšený pěvecký sbor RASTISLAV 

Komorní orchestr CZECH VIRTUOSI, umělecký 
vedoucí Karel Procházka 

Umělecký přednes duchovní meditace 
Radovan Lukavský 

Diriguje Jaroslav Martinásek 
 

Během koncertu bude vystavena replika Mánesova 
praporu Rastislav.

   
Pořádá Agentura pro rozvoj Broumovska a Město 

Broumov, akce probíhá jako součást oslav 750 let od 
první písemné zmínky o Broumově. Koncert se
uskuteční za podpory Ministerstva kultury ČR.

 
Předprodej a rezervace vstupenek v Infocentru na Staré 

radnici v Broumově do 13. září 2006 po–pá 
mezi 8–16 hod. 

Pokud rezervované vstupenky nevyzvednete do 
uvedeného termínu, budou znovu vráceny do prodeje.

Možnost rezervace na tel. 491 524 168 nebo na 
e-mailové adrese

kultura@broumov.net a info@broumov.net .
 

Vstupné: dospělí 80 Kč, studenti a důchodci 50 Kč
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Tepelné hospodářství Broumov, s.r.o. 
– informace nejen pro odběratele

 Vážení čtenáři Broumovského zpravodaje, dovolte mi nej-
prve zmínit některá technická data Tepelného hospodářství 
Broumov s.r.o. V této podobě, tedy jako společnost se 100 
% majetkovou účastí města, je od roku 1997. Součástí spo-
lečnosti je šest plynových kotelen, a to na křinickém, spo-
řilovském a olivětínském sídlišti, v Dělnických domech, na 
Střelnici a teplem zásobujeme i některé objekty na náměstí 
z kotelny Radnice. Celkový výkon kotelen je 10,7 MW, prů-
měrná roční dodávka činí 46000 GJ tepla a teplé užitkové 
vody /TUV/. Teplo a TUV dodáváme celkem do přibližně 
1000 domácností v Broumově, tzn. že téměř každý třetí 
obyvatel Broumova odebírá teplo a TUV z Tepelného hos-
podářství. Největším odběratelem tepla mimo domácnosti 
je broumovská nemocnice.
 Z investičních akcí v uplynulých letech bych zmínil plyno-
fikaci v roce 1998 a rekonstrukci tepelných rozvodů v roce 
2004 na sídlišti Křinice. Investici na plynofikaci si zajistilo 
město Broumov a ke splácení úvěru využívá nájemného 
Tepelného hospodářství. Úvěr na rekonstrukci rozvodů si 
pořídilo Tepelné hospodářství a splácení zajišťujeme z vlast-
ních zdrojů.
 V průběhu roku provádíme běžné opravy, revize, rekonstruk-
ce a menší investiční akce, z nichž bych jmenoval vybudování 
centrálního dispečinku na kotelně Spořilov v roce 2005, který 
umožnil snížení počtu pracovníků Tepelného hospodářství na 
polovinu a efektivnější řízení výroby tepla a TUV.
 Nyní se již dostávám k tomu, co každého zajisté nejvíce 
zajímá, a to je cena tepla a TUV. Nejprve to nejdůležitější, 
cena tepla a TUV je regulovaná státem, respektive Energe-
tickým regulačním úřadem a dodržování podmínek dané 
příslušnými zákony kontroluje každý rok Státní energetic-
ká inspekce, samozřejmě až po provedeném vyúčtování 
topné sezóny. Kalkulační vzorec /cenu tepla a TUV na 1 
GJ/, který na počátku  každého roku zasílám odběratelům, 
tvoří položky předpokládaných nákladů, a to stálých a pro-
měnných. Mezi  proměnné náklady, tj. náklady, které jsou 
závislé na množství vyrobeného tepla, patří hlavně plyn a 
elektrická energie. Mezi náklady stálé, tj. náklady nezávislé 
na množství vyrobeného tepla, patří např. mzdy, odpisy, 
opravy, nájem, správní režie atd. V kalkulaci je též zisk, kte-
rý je přiměřený potřebě splácet úvěr a k vytváření rezerv na 
investiční akce.
 Naší prioritou je nezvyšování stálých nákladů, případně 
jejich rozumné snižování. Příkladem může být pořízení 
dispečinku  a s tím související snížení počtu zaměstnanců, 
a tedy mzdových nákladů nebo zrušení místa účetní a zajiš-
tění této služby externí firmou, kdy náklady na tuto službu 
tvoří zhruba polovinu nákladů na účetní – zaměstnance. 
 V níže uvedených tabulkách jsou přehledy nákladů  a cen 
za poslední roky /hodnoty jsou uváděny v tis. Kč/.

 Porovnání ceny celkových skutečných stálých nákladů 
/po provedeném vyúčtování/ na 1 GJ v letech 2003–2005 
s promítnutím výše uvedeného snížení mzdových nákladů    
a některých dalších  nákladů správní režie:

Stálé náklady cena na 1 GJ
2003 6.866 145 Kč/GJ
2004 7.050 155 Kč/GJ
2005 6.286 138 Kč/GJ

 V následující tabulce uvádím %-ní podíl nákladů na zemní 
plyn, mzdy a stálé náklady celkem v porovnání s celkovými 
náklady Tepelného hospodářství /rok 2006 je předpoklad:    

 náklady 
na plyn

podíl 
%

mzdy 
obsluhy % stálé 

náklady %

2004 8.495 53,00 1.330 8,00 7.050 44
2005 9.392 58,00 1.171 7,30 6.286 39
2006 12.710 67,00 850 4,50 5.740 30

 Výše uvedené vyjadřuje toto – cenovou eskalaci zemního 
plynu za poslední roky, naši snahu mírnit její dopady sni-
žováním stálých nákladů a nepravdivost tvrzení dodavatele 
plynu z přelomu roku 2005–2006 o 10 % navýšení ceny.
 1. 1. 2005 došlo k zavedení jednotné ceny tepla a TUV. 
Důsledkem je, že všem odběratelům v Broumově fakturuji 
stejnou cenu za otop a TUV. Tabulka s hodnotami skuteč-
ných cen /po provedeném vyúčtování/ v letech 2003–2005 
na jednotlivých zdrojích v Kč/GJ:

Spořilov Křinice
otop TUV otop TUV

2003 393,- 362,- 355,- 333,-
2004 395,- 376,- 377,- 351,-
2005 396,- 383,- 396,- 383,-

Olivětín Energo
2003 393,- 384,- 382,- 329,-
2004 403,- 382,- 393,- 350,-
2005 396,- 383,- 396,- 383,-

 Rozdíly v cenách do roku 2004 jsou důsledkem kalkulace 
po jednotlivých zdrojích, kde se cena na 1 GJ tvořila v zá-
vislosti na různé výši nákladů a odebraných GJ za teplo a 
TUV na daném tepelném zdroji. Např. na kotelně Křinice 
při zhruba stejných nákladech jako na kotelně Spořilov byla 
nižší cena způsobena odběrem tepla nemocnice Broumov.
 Tepelné hospodářství je často napadáno, že má příliš 
vysoké ceny za GJ v rámci našeho regionu. Toto bych chtěl 
uvést na pravou míru následujícím porovnáním cen v ně-
kterých městech okresu Náchod. Ceny jsou včetně DPH 5 % 
v Kč/GJ:

Obec              palivo otop 2005 otop 2006 TUV 2005 TUV 2006

kalkulace  kalkulace

Jaroměř plyn 330–395,- 433–484,- 330–395,- 433–484,-

Meziměstí plyn 398,- x 398,- x

Police n. M. plyn 435,- 525,- 435,- 525,-

Teplice n. M. plyn 367,- 473,- 367,- 473,-

Nové Město plyn 400,- 475,- 400,- 475,-

Náchod uhlí 313,- 343,- 286,- 314,-

Broumov plyn 396,- 452,- 383,- 438,-

 Je jasné, že cenou nemůžeme konkurovat náchodské tep-
lárně /to je dané druhem paliva – kombinace s levnějším uh-
lím – a také dodaným množstvím GJ/. Na druhé straně není 
rozdíl mezi Broumovem a ostatními srovnatelnými městy. 
I přesto z toho pro nás vyplývá následující: vyrábět teplo a 
TUV co nejefektivněji, ale s takovými náklady, které zajistí 
nejenom kvalitní službu /rozuměj dodávku tepla a TUV/, 
ale i potřebné opravy, rekonstrukce a z dlouhodobého hle-
diska i investiční akce.
 Veškerá úsporná opatření se díky zavedení jednotné ceny 
pozitivně dotýkají všech odběratelů Tepelného hospodářství. 
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Mykologické okénko
Vzácný nález paní Fatkové 
– Kouzlo češtiny – Houbařské 
vycházky – Psi huby – Jedovaté 
houby – Trocha historie                

Vzácný nález paní Fatkové
 Horké léto houbařům moc nepřálo. Běžné houby nerostly 
vůbec. Přesto se paní Fatkové podařil přímo husarský kou-
sek. Našla – lokalitu pochopitelně zatajíme – velmi vzácný 
hřib – hřib modračku.

Kouzlo češtiny
 Čeština patří nejen k nejtěžším jazykům, ale také k jazy-
kům nejpůvabnějším.Kolektiv pracovníků Ústavu pro jazyk 
český ČSAV vydal v roce  1972 skvělou publikaci Čeština 
všední a nevšední. Zajímavé pasáže jsou věnovány i hou-
bám. Dovolím si Vám některé jazykové zajímavosti nabíd-
nout.

Houbařské vycházky
 V Čechách se chodí na houby nebo prostě houbaří. Na 
Moravě se houby nehledají, ale hledají se huby, na Hané 
hube či hobé. Naději na lepší úlovek vyjadřují Moravané 
tím, že chodí prostě na hříbky nebo na hřébké, i když tím 
zároveň myslí všechny jedlé houby.

Psi huby
 Psi huby jsou v Beskydech muchomůrky, houby, které 
jsou podle názvu tak jedovaté, že snadno umoří mouchy. 
Protože se na původní smysl názvu „houby mořící mouchy“ 
časem pozapomnělo, začal se název muchomůrka zvláště 
v Čechách rozmanitě obměňovat – a tak nám dnes ros-
tou muchomůrky, muchovírky, mochomírky, vochomůrky, 
mochorůvky, na východní Moravě dokonce mušiny, mušar-
ky či muchárky.

 Jedovaté houby
Otrávit bychom se mohli nejen muchomůrkou, ale i jinými 
jedovatými houbami. V Čechách se jim prostě říká prašivky 
nebo prašivinky, na západě i kraviny. Moravané jim říkají 
jedovaté hříbky, jedováci, jedovaté huby,ale také i cigán-
ské huby, kravské houby, na střední Moravě jim konkurují 
žabiny, žaběny, psiny a psince. Na Javorníkách nesebereme 
ani chlp nebo korýč, hlavně si dáme pozor před gambami 
či gembami. Na východě Čech zase nesbírejte komprdy. To 
hlavní- jedovaté houby, ať se jmenují jakkoliv, je potřeba 
dobře znát, ale kopat se do nich rozhodně nemá. Patří také 
k lesu a dotvářejí jeho podmanivé kouzlo.

Trocha historie
 V době vlády  Karla IV. byl vydán Klaretův latinsko-český 
slovník. Již tehdy uváděl  39 rozličných názvů hub,  užíva-
ných dodnes – např. křemenáč, kozák, podmáselník, kolo-
děj, ryzec,muchomůr-
ka, lišky, pečárka, hřib 
a další.

Rostou!!!
 Vše je jinak. Houby 
rostou. Začaly kolem 
15.srpna a rostou jako 
o závod. Autor tohoto 
okénka našel na jed-
nom místě 71 křeme-
ňáků. Není to paráda?                        Připravil Milan Kulhánek

Jsem přesvědčen o tom, že směr, kterým se hospodaření 
Tepelného hospodářství v posledním období ubírá, je 
správný, jelikož Tepelné hospodářství nebylo založeno pro 
vytváření nadhodnocených zisků, splácení půjček města 
apod., ale proto, aby mírnilo dopady  vysokých nákladů 
potřebných pro výrobu tepla a TUV – plynu a el. energie.

Oldřich Hornych
jednatel společnosti
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ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY
MŠ Příčná – Křinické sídliště

VÍTÁNÍ JARA
 22. března jsme se zúčastnili v rámci společného česko-
-polského projektu na akci „Witaj Wjosno“ v kulturním 
domě v Nowe Rudě. Počasí sice ještě jaro nevěstilo, ale snad 
se nám ho podařilo touto akcí přivolat! 

  Z české strany přijel autobus plný broumovských dětí         
z mateřské školy v Příčné ulici a Přadlácké spolu s učitel-
kami, několika maminkami a zástupci Městského úřadu 
města Broumova – odboru školství. 
 V programu se předvedly polské děti hudební pohádkou 
„VÍTÁNÍ JARA“, české děti ze souboru: ZVONEČEK se pre-
zentovaly písněmi a tanečky. Nálada byla výborná, i napl-
něné publikum se zapojilo do tance „o létajícím koberci“            
a odměnilo účinkující potleskem. Těšíme se na další společ-
né akce. 
POZNÁVEJME LES
 5. 4. 2006 jsme se rozjeli opět v rámci česko–polského 
projektu „Naše město, náš domov“ do městské mateřské 
školy č.1 v Nowe Rudě, kde byly pro děti připraveny dílny o 
práci lesníka a o životě v lese. 
 Děti zhlédly naučný kreslený film, čekaly na ně soutěže 
a naučné hry a každý si mohl ve výtvarném tvoření svůj les 
zobrazit. Všechna díla se po výstavě v MŠ zakládají do nové 
knihy – Kniha o lese, kterou si tvoří děti samy. 
 Z Polska jsme odjížděli s pozváním na další akci do lesní 
školky Jugow, kde si vše ověříme na vlastní kůži. Už se všichni 
těšíme. 

 Ve středu 26.dubna vyrazily děti z broumovských mateř-
ských škol se svými učitelkami autobusem do lesní školky 
Jugow v Polsku. Zde se konala další akce česko polského 
projektu „Naše město, náš domov“ – Poznávejme les, se 
zaměřením na ekologii. 
 Pracovníci lesního závodu spolu s organizátory – měst-
skou mateřskou školou č.1 v Nowe Rudě – připravili pro děti 
naučné stezky, kde děti plnily spoustu úkolů, seznamovaly 
se s činnostmi člověka, který pomáhá obnově lesa, a péčí      
o lesní zvěř, ptáky i malé živočichy. 
 Odměnou za pilnost a pozornost byla dětem hostina 
– opékané klobásky a výborný polský chléb, ovocná pitíčka 
nebo čaj – co kdo snědl a vypil. Odvezli jsme si nádherné 
zážitky a strom přátelství (borovici), který si vysadíme na 
školní zahradě. 
VÝLETY – DO PERNÍKOVÉ CHALOUPKY
18. 6. 2006 se rozjely velké děti z MŠ Příčná na dobrodužný 
výlet do PERNÍKOVÉ CHALOUPKY u Pardubic. Tam na ně 
čekala spousta překvapení. Ještě že si tam JEŽIBABA nikoho 
nenechala! Děti se vrátily plny dojmů a zážitků a ve školce 
byly všechny nástěnky a výstavy plné strašidel a čarodějnic.

DO ZOO
 Ve čtvrtek 18. května se jely menší děti z MŠ Příčná podí-
vat na zvířátka do ZOO ve Dvoře Králové. Počasí nám přálo, 
prostě jsme si to užili.
VELKOLEPÁ OSLAVA MDD
 V rámci projektu „NAŠE MĚSTO, NÁŠ DOMOV“ jsme 
uspořádali 1. 6. 2006 pro děti  z broumovských mateřských 
škol a polské MŠ z Nowe Rudy oslavu MDD – BARVIČKOVÝ 
KARNEVAL se soutěžemi, odměnami a spoustou překvape-
ní ( navštívila nás mimo jiné i Policie ČR se cvičenými psy       
a martínkovičtí hasiči). 
 

Přípravy na tuto akci byly velké a nelehké, ale odměnou 
všem byla radost v očích dětí a spokojenost všech zúčastně-
ných. Vždyť se zde mělo možnost poznat okolo pětiset dětí, 
rodičů a návštěvníků a od 14 do 19 hodin si všichni užívali 
rozmanitých radovánek. 
 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
Ve čtvrtek v podvečer, dne 8.6.2006 předvedly děti z ma-
teřských škol z Broumova a polské Nowe Rudy své umění 
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 Přípravy na tuto akci byly velké a nelehké, ale odměnou 
všem byla radost v očích dětí a spokojenost všech zúčastně-
ných. Vždyť se zde mělo možnost poznat okolo pětiset dětí, 
rodičů a návštěvníků a od 14 do 19 hodin si všichni užívali 
rozmanitých radovánek. 
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
 Ve čtvrtek v podvečer, dne 8. 6. 2006 předvedly děti z ma-
teřských škol z Broumova a polské Nowe Rudy své umění 
v Městském divadle v Broumově v rámci projektu „NAŠE 
MĚSTO, NÁŠ DOMOV“. 

 Dramatizaci pohádky „ O kohoutkovi a slepičce“, taneč-
ky i zpívání roztleskávalo naplněné divadlo, kde bylo okolo 
dvou stovek diváků z řad rodičů a veřejnosti. 
 Stejný program byl naplánován i pro nejmenší diváky z 
broumovských mateřských škol na páteční dopoledne (9.6.). 
Tímto byla završena celoroční práce v kroužcích na mateř-
ských školách a děti se mohly těšit na sladkou odměnu. 
PLAVECKÝ KURZ
 Od dubna do června jezdili předškoláci z naší mateřské 
školy jako každoročně do bazénu v Náchodě na plavecký 
kurz, kde se učili překonávat strach z vody a užívali si vod-
ních radovánek.
SPORTOVNÍ HRY V POLSKU
 14. 6 se vydalo desetičlenné družstvo bojovat ve sportov-
ním duchu do haly ve Slupci v Polsku. Tato akce byla opět 
jednou z akcí našeho společného projektu „NAŠE MĚSTO, 
NÁŠ DOMOV“,pořádaná polskou stranou. Utkalo se zde 
pět družstev z mateřských škol z polské Nowe Rudy a jedno 
družstvo z Čech. 
 Naše děti nacvičily i bojový pokřik, který spolu se skan-
dováním našeho českého doprovodu pomáhal aktivizovat 
všechny síly a dovézt naše družstvo k vítězství! Domů jsme 
se vraceli unavení, plní zážitků a radosti z úspěchu. 

LOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY
 Ve čtvrtek 22. 6. 2006 byl pro děti, které půjdou po prázd-
ninách do školy, sváteční. Oficiálně jsme se s nimi rozloučili, 
čekal na nás slavnostní oběd a knížka s pamětním listem. 

 Den vyvrcholil akcí „STRAŠIDLÁCKÉ BĚSNĚNÍ ANEB 
NOC V MŠ“. Předškoláci si přinesli do školky spací pytel, 
dobrůtky na mlsání, dobrou náladu, trochu odvahy a vše 
mohlo začít. Rychlé špunty lítaly, přípitek se vydařil a děti 
prožívaly podvečer plný her, soutěží a legrace. Na posilně-
nou si všichni opekli párky a těšily se na strašidlácké běsně-
ní. 
 Děti prošly úspěšně všemi zkouškami a nástrahami, zvlád-
ly svůj první podpis na strašidláckém plakátě a noc bez rodi-
čů dopadla na jedničku. 

Jana Hrubá, zástupce ředitelky MŠ Příčná

Broumovské strojírny Hynčice, a. s. 
Hynčice u Broumova

přijme do pracovního poměru 
zaměstnance těchto funkcí a profesí:

vedoucí ISO – hlavní všeobecný účetní
– vzdělání VŠ, příp. US

– dokonalá znalost podvojného účetnictví
– praxe minimálně 5 let  

soustružník
– vyučen v oboru obráběč kovů

kontrolor
–vzdělání US strojní

mechanik–elektronik 
se zaměřením na  opravy CNC strojů

– vzdělání US elektro, příp. vyučení elektro

Broumovské strojírny Hynčice, 
a.s. Hynčice u Broumova

54983  Meziměstí  3,  tel. 491 405 537
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Krajský přebor – muži

Sobota   2. 9. 2006 17.00 Doudleby Broumov

Neděle 10. 9. 2006 17.00 Broumov Převýšov

Sobota 16. 9. 2006 16.30 Libčany Broumov

Neděle 24. 9. 2006 16.30 Broumov Rychnov n. Kn.

Čtvrtek 28. 9. 2006 16.00 Náchod „B“ Broumov

Neděle 1. 10. 2006 16.00 Milíčeves Broumov

Krajský přebor mladšího a staršího dorostu

Sobota      2. 6. 2006 ml. 10.15             st. 12.30 MFK Úpa Broumov

Sobota     9. 6. 2006 ml. 12.30            st. 14.45 Broumov Nový Hradec Kr.

Sobota   16. 9. 2006 ml. 12.00            st. 14.15 Kunčice Broumov

Sobota   23. 9. 2006 ml. 12.00            st. 14.15 Broumov Babí

Čtvrtek   28. 9. 2006 ml. 10.15             st. 12.30 Vový Bydžov „B“ Broumov

Neděle    1. 10. 2006 ml. 13.45            st. 16.00 Nové Město nad. M. Broumov

Krajský přebor starších a mladších žáků

Sobota   2. 9. 2006 st. 9.30             ml. 11.15 Broumov Třebeš H.K.

Neděle 10. 9. 2006 st. 9.30             ml. 11.15 Slávia H.K. Broumov

Sobota 16. 9. 2006 st. 9.30             ml. 11.15 Broumov Náchod „B“

Neděle 24. 9. 2006 st. 9.30             ml. 11.15 FC H.K. „B“ Broumov

Sobota 30. 9. 2006 st. 9.30             ml. 11.15 Broumov Dvůr Králové


